3. Quanto a noi, Dio nella sua misericordia ci ha tolti dal mondo, benché indegni, acciocché - a Lui servendo - passiamo di virtù in virtù (*Ps. LXXXIII, 8*), e nella pazienza riportiamo abbondanti frutti di carità, gloriandoci "non solum in spe gloriae filiorum Dei, sed etiam in tribulationibus: scientes quod tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem; spes autem non confundit" (*Rom. V, 2-5*).

4. Ma che gran cosa o qual meraviglia è questa, o Fratelli, che il mondo ci disprezzi e ci perseguiti come stolti per Cristo?

Lo stesso Cristo; Figlio e Sapienza di Dio (*I Cor. I; 30*), ha voluto per nostro amore essere ritenuto stolto, esser deriso e disprezzato.

Anche l'Apostolo predetto, quel sapientissimo Dottore delle genti, propone sé e gli altri Apostoli come esempio d'irrisione, **[S-159]** quando dice: "Nos stulti propter Christum" (*I Cor. IV, 10*); "Persecutionem patimur, et sustinemus; blasphemamur et obsecramus" (*I Cor. IV, 12-13*).

Pertanto, siamo noi forse più sapienti degli Apostoli? Siamo forse, o crediamo di essere, più privilegiati di Cristo? Vi è tra noi alcuno che si pensa di esser sapiente? Me se alcuno è sapiente a questo modo, "stultus fiat, ut sit sapiens" (*I Cor. III, 18*).

5. "Videte vocationem vestram, Fratres - vi dirò con le parole dell'Apostolo - quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles: sed quae stulta sui mundi elegit Deus, ut confundat sapientes; et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia; et ignobilia mundi, et contemptibilia elegit Deus, et ea quae non sunt, ut ea quae sunt destrueret" (*I Cor. I, 26-28*).

Considerate, dico, la vostra Vocazione, Fratelli Carissimi! Se noi vorremo

bene esaminarla, riconosceremo facilmente ciò che essa ricerca da noi. Da noi, che abbiamo incominciato a seguire, benché da [S-160] lontano, le vestigia dei Santi Apostoli e degli altri Cavalieri di Cristo.

La nostra Vocazione è che non ricusiamo di partecipare ai loro patimenti, sopportando queste prove di virtù, assai più leggere delle loro.

E, come un tempo la Chiesa Cattolica, benché travagliata da fierissime persecuzioni, non veniva meno, ma cresceva ogni dì più, così questo suo piccolo membro (*la nostra Congregazione*) non sarà distrutta dalle ingiurie, ma, se resisteremo, aumenterà e diventerà più forte, benché numerosi guai la opprimano.

6. Per questa via i Santi Martiri e gloriosi Confessori, e tutti i Santi di Dio, passando attraverso il fuoco e l'acqua (*Ps. LXV, 12*), pervennero al cielo. "Et omnes qui pie volunt vivere in Christo Jesu, persecutionem patientur" (*2 Tim. III, 12*).